tiali matrimonij, nempe, ut id contra dictum sit coram parocho, & testibus; sed etiam praemissis denunciationibus. Si enim illae omnes culpabiliter essent, nequaret commissarius dispensare. Quod constat ex ijs, quæ diximus lib. 2. disp. 40. n. 4. vbi hoc latius exposuit.

24. Hinc deducitur facultatem hanc commissarij ad dispenzandum, esse quodammodo ampliorem ea, quæ conceditur Episcopis ratione urgentis necessitatis: de qua n. 20. diximus: & quodammodo strictiorē. Est enim amplior quo ad hoc, quia Episcopus nequit dispensare, quotiescū est recessus ad Pontificem, imo ad habentem ab eo dispensandi facultatem (vt probauit lib. 2. disp. 40. n. 8.) At commissarius potest, licet Pontifex esset praesens. Quia haec limitatio in eius concessione non adhibetur. Est autem strictior quod hoc, quod commissarius in solo impedimento affinitatis ex copula fornicaria potest dispendere: & nunquam ante matrimonium initum: & coniuge altero certiori facto de prioris nullitate consensu. At Episcopus potest in omnibus impedimentis iure Pontificis dirimentibus, & aliquando ante initum matrimonium (vt late probauimus lib. 2. tota disp. 40.) Nec est vñquequam, certum desiderari alterum coniugem certiori fieri de prioris matrimonij nullitate, vt de hac re late disputauit lib. 2. tota disput. 36.

25. Insuper est amplior potestas commissarij. Quia illi conceditur facultas legitimandi prolem ex eo matrimonio irrito suscep- tam. Et ita potest eam legitimare pro foro conscientiae solo quad omnes ordines, & beneficia quavis. Quia ab solute conceditur ei potestas legitimandi, vt docet Henriquez lib. 7. de indulgentijs, cap. 13. num. 5. fine. Cui tamen non assentio, in quantum ista prolem hanc succedente posse in bona temporalia. Quia haec dispensatio non est in radice matrimonij (vt constat ex diendis dispensationibus, numer. 23.) At quando dispensatio non est in matrimonij radice, non trahitur ad bona temporalia (ut ibidem dicemus.) At Episcopus tantum potest eum illegitimo dispendere ad ordines minores, & ad quedam beneficia simplicia cap. 1. de filijs presbyt. in 6. Sed est strictior, quia hic potest cum quocunque illegitimo dispendere, vt constat ex eod. cap. 1. ille vero cum habito ex solo matrimonio irrito proper impeditum, affinitatis fornicaria;

Dixi autem hanc prolem sic legitimatam non succedere in bona temporalia, virtute illius legitimacionis facte à commissario: de qua loquitur Henriquez, nam bene alio nomine succedit: nempe, quia est verè legitima. Nam habita est ex matrimonio, & quamvis irrito, adfuit bona fides in altero parente. Nam in hoc solo casu ceditur commissario facultas dispensandi (vt numer. 23. diximus.) Vnde in hoc casu erit proles legitima quoad utrumque forum, & in omnibus cap. ex tenore, qui sūi sint legit. Quare commissarius nil aliud efficit, quām declarare prolem suscep- tam est legitimam, ratione bona fidei ac suscipienda, quia oritur iā ex vero matrimonio. At potest hoc priuilegium in euentu operari, si postquam vterque contrahens nouit, impedimentum, concepta, & nata sit proles, ante matrimonij dispensationem: tunc proles est illegitima, & nata in figura illius matrimonij irriti: & hanc potest verè legitimare commissarius pro foro conscientiae solo. Quia iā impletur conditione petita: eō quod verè initum sit matrimonium cum bona alterius fide. Quippe ea aderat tempore contractus. At haec legitimatio erit tantum quoad res spirituales (vt dixi.) Alia vero de effectu huius legitimacionis in solo conscientiae foro, dicimus disp. 3. 4. à num. 45.

26. Sed dubitabis, an casu quo proles fuit verè illegitima: quia habita iam concepta mala fide in utroque parente conficio nullitatis illius matrimonij, possit à commissario legitimari iuxta facultatem eam illius concessam, non dispendendo tamen ut validè ineatur matrimonium: quia vel iam alter parentis obiit, vel nolunt de novo inire. Et videtur posse. Quia distincte sunt facultates dispendandi in matrimonio, ac legitimande prolis. Nec haec legitimatio à subsequenti matrimonio pendet, cum virtute illius legitimandi nequeat, ut potest quæ spuria est. Sed existimo nequam posse, nisi dispendere quoque in matrimonio: imo licet dispendari in matrimonio, ac legitimandi prolem, credo eam legitimacionem pendere à matrimonio postea ineundo: ac proinde vim non habituram, nisi postea de novo ineatur. Quia Pontifex eam gratiam concedit, acceptori legitime contrahēdis nuptijs inter prolis illius parentes, in plū matrimonij fauorem. Non ergo poterit non dispendendo in matrimonio: vel dispendendo, si id

matri-

matrimonium postea nō subsequatur. At si Episcopus dispendaret in eo matrimonio, casu quo potest, iuxta dicta, numer. 20. vel alius commissarius Cruciana, nō eam prolem legitimasset, credo posse subsequenter commissarium utriusque potestate prolis legitimanda, subsequente inter illos parentes vero matrimonio. Quia cū fiducia potestas à dispensatione in matrimonij impedimento, potest per diuersos exerceri, dum modo id matrimonium inacut, in cuius fauorem ea concessio facia est.

Cum autem potestas hanc dispendantiam Episcopo, quām commissario concessa, sit pro solo conscientiae foro, neutrā est facienda publicē, cum notario, & tellibus, nec explicari debent: nomina corum cum quibus dispendent, ne impedimenta fiat publicum: sed taciti eoru nominibus debent expediti literæ, vt expediti litteræ in sacra penitentiaria pro conscientia foro concessæ. Vel ablique literis debet intimari dispensatio confessorio, vel partibus ea indigenibus. Et ita commissarij dispensatione loquentes docent Corduba in questionario, lib. 5. quest. 43. dubio. 6. puncto. 1. 2. & 4. Manuel in bulla cruc. §. 13. n. 6.

28. Tandem duo monuerint. Prīus est, aliquos afferere mendicantes habere priuilegium à Leone. X. concessum, ad dispendendum cum ijs, qui scierint, aut ignoranter

contraxere matrimonium cum impedimento affinitatis, modò id notorum non sit, nec in iudicij deducatur. Sic affirmant Rofensis in libello de causa matrimonij Regis Angliae, in principio, & Veracruz. 2. p. Speculi, art. 27. tripli pagina ante finem, ver. & hoc confirmatur expressa. Sed bene Manuel, 3. tom. q. regu. q. 2. art. 2. dicit id priuilegium nullatenus esse in usu: & se credere pro viro iuso, ut si fuisset cœsum, & Henriquez lib. 12. de matrimonio, cap. 3. numer. 3. dicit hoc priuilegium non aliud concessisse, quām posse mendicantes dispendare cum incestuosis cum coniunctis coniugis, ut possint petere debitimacis eo matrimonio dissoluo, ad aliud transire: non tamen cum affini, vel aliud impedimentum habent.

Potterius est, religiosi Societatis Iesu habere priuilegium à Paulō III. concessum, & dispendare possint cum infidelibus fidem conuersi, qui in locis remotissimis existunt, & infidelitaris tempore iniuste matrimonium in gradibus solo iure humano prohibitis, vt in eis permaneant valent. Sed hoc priuilegium ad maiorem abudantiam est (vt bene docet Henriquez lib. 12. de matrimonio, cap. 3. numer. 4.) Nam iuxta cap. gaudentias, de duortijs, nulla dispensatio necessaria est. Quia matrimonium tempore infidelitatis initum contra solas leges Pontificias validum est.

DISPUTATIO SEPTIMA.

An Pontifex possit dispendare in radice matrimonij irriti contracti, efficiendo dispensationem retrotrahi, ac proinde legitimando problem antea habitam, quoad spiritualia, & temporalia?

SUMMARIUM.

- A**n Pontifex possit direcere legitimare quoad temporalia, nu. 1.
Quorū questiones disputantur sunt, nu. 2.
An Pontifex dispensando in radice matrimonij irriti, possit prolem ex eo natam legitimare etiam quoad temporalia? Refutatur opinio, nu. 3.
Proponitur sententia Authoris, nu. 4.
An possit pontifex absq; causa facere dispensationem hanc, nu. 5.
Quid, si parentes iam obierint, & cedat in terij dānum, nu. 6.
Quid, si proles habita fuit absq; matrimonio etiam irriti, nu. 7.
Quid, si id matrimonium fuerat irritum ob impedimentum iuris naturalis, ac diuinū? numer. 8.
Quid, si proles sit genita ex professo, vel in saeculis constituta? nu. 9.
Quid, si matrimonium fuit irritum defectu cōfensus? nu. 10.
An Princeps secularis possit legitimare quoad Ecclesiastica prolem ex matrimonio irrito habitam? nu. 11.
An dispensatio superueniens confmetit pro-

sentationem ad beneficium, illius ve collationem, electionem, vel confirmationem, que iuris fuerint summa. 1.
Solvantur argumenta, n. 1. 1.
Post. n. 1. 3. inuenies cetera summaria.

Quo disputationis huius difficultas participatur, premitendum est, quanvis aliqui Doctores variè sententia circa potestatē Pontificis ad legitimandum quoad bona temporalia, & officia secularia, extra loca temporalia sue iurisdictioni subiecta: verissimā tamē, ac receptissimā sententiam habeat id non posse, sed tantum quoad beneficiā, ordines, & Ecclesiastica officia, & ratio est. Quia sicut Princeps secularis nequit legitimare quoad Ecclesiastica: et quod caret iurisdictione Ecclesiastica: cuius id est. Si nec Pontifex extra loca potest quoad temporalia: Quod in eis vates iurisdictione temporali, cuius incumbit. Atq; ita communiter tradunt Doctores, c. per venerabilem, qui filii sunt legiti. Et multis citatis Couar. 4. decret. 2. p.c. 8. §. 8. no. 18. Molin. lib. 3. de primogen. c. 2. nu. 11. Regninus de fidei confus. in 11. alter Molin. rom. de iust. tra. 2. disp. 173. initio. Quod communiter temperante Docto- res, c. per venerabilem: & Couar. codem §. 8. num. 16. nisi causa ardua accideret, in qua valde religionis Christianae expedire ea legitimatio. Idq; probat textus, ut res potest, id est, non potest validum à tempore dispensatio retrotrahatur ad hunc effectum inducendum. Et confirmatur, quia aut dispensare in radice matrimonij est efficeri ut matrimonium illud redditur ab initio validum. Et hoc non subest Pontificis potestati, immo nec vt sit validum à tempore dispensatio concessa: sed cius valor nouū contrahentium consensum desiderat. Aut est tollere effectus ex eo matrimonio irrito productos. Et hoc non posse quoad effectus civiles extra propriū iurisdictionis temporalis loca, probauimus. nu. 1. Hoc enim effector direxte legitimare prole quoad secularia. Secundo, qui fictio, quia finit aliquid retrotrahi, exigit terminum a quo, & ad quem habilia, iuxta doctrinam Bartoli communiter receptam. 1. si qui pro empte. nu. 4. & 28. ff. de rufacatione: & docet Abb. c. tanta, sine, qui fil. sint legit. At id matrimonium ab initio contractum, quod est terminus ad quod huius facta retroactionis, non est habile, cum sit prorsus irritum. Et confirmatur, quia nullus proles contracto antea matrimonio, non posse Pontificem sic dispensare fatetur omnes (vt. nu. 7. dicemus.) At cum id matrimonium sit irritum, perinde omnino est, ac si non esset contractum. Et idem huius sententia sunt Anton. c. per venerabilem. nu. 10. fine, qui fil. sint legit. Milis in

Difficilas autem cōdē tendit, an haec legitimatio possit quoad bona temporalia fieri indirecta. Pontifice erga personas sue temporali iurisdictioni non subiectas, nēpe, dispensando in radice matrimonij irritate contraria. Quare duplex est quantum tractanda. Prior est, an id possit Pontificē Posterior, quando cōfessetur sic dispensare?

Quæstio prior. An Pontifex dispensando in matrimonij irriti radice, possit legitimare filios ex eo ante matrimonij dispensationem natos, in locis sibi temporaliter non subiectis, ita ut capaces sint officiorū secularium, ac successionis bonorum temporalium? Id est, an possit efficeri ut dif-

repertorio, litera. D. nu. 23. verb. dispensatio, ad finem, verbi dispensatio Papæ. Molin. tom. 3. de iust. tra. 2. disp. 624. nu. 3. Ceruantes. l. 1. Tauri. n. 106. & sequentiis, & Additionator ad Nauarrum lib. 4. conf. in. 2. edition. tit. qui filii sint legit. conf. 2. fin. ait Gregorius XIII. anno. 1584. negasse dispensationem huiusmodi à se petitam, & addidisse se non posse sic dispensare.

4. At frequentissima, & prior sententia haberat id possit Pontificem. Dicitur, quia radix, & origo ex qua configurit vt proles sit illegitima, ac subinde incurrit illegitimitas damna, sive Ecclesiastica, sive secularia, est lex Ecclesiastica, quae statutū est, vt id impedimentum in eo matrimonij contractu repertum, illum dirimat: ac ea non stante, matrimonium fuisse validum, ac proles legitima, nec ea damna incurrit. At Pontifex potest suam legem irritare, & reuocare quoad effectus iure humano ex ea sequentes, & non tantum quoad in posterum incurruentes, efficiunt ut non incurruantur, sed etiam quoad iam incurruitos, abolendo illos, ac si ea lex edita nunquam fuisse, vt constat ex clementi, vnicus, de immunitate. Vbi Clemens. V. reuocat quasdam prædecessorum constitutiones, etiam quoad effectus antea productos, ibi. Quicquid ex eis sequitur, vel ob eas, penitus renovamus: & eas haberi volumus: præferebis. Vbi Glosa, verb. præfectus, & ibi Card. nu. 6. oppositione. 1. Anch. n. 1. Im molin. 6. Abb. c. non debet, in fine, de consanguine, & affinitate inferunt tantam illa Pontificis potestatem circa ea, quae sunt iuris positivi, vt possit ea reuocare prout ex tunc, quād edita sunt: ac omnes effectus præteritos aboleret, ac si nunquam edita fuissent. Ergo sic dispensans Pontifex in radice matrimonij, id est, in initio ipsius, reuocando impedimentum quod ipsum irritauit, ac si nunquam irritasset, efficiet ut dispensatio retrotrahatur ad matrimonij initium, ac proinde cōfessetur ac si id matrimonium fuisse ab initio validum, nul lo impedimento irritanti existente: in quo casu proles esset vere legitima quoad omnia. Et confirmatur, quia hoc non est directe dispensare in lege civili, & effectibus eius, fed indirecta, & per quandam consequentiam. Quia, scilicet, lege civili incurruunt ea damna à prole, supposita legis Ecclesiastica irritantis prædictum matrimonium firmitate: ex qua subsequuntur